

Remissyttrande

Stabby Montessoriförskola, 817603-0156
Prästgårdsgatan 14
752 30 Uppsala

Datum 2017-02-24

Finansdepartementet
103 33 Stockholm

Regeringskansliet per e-post:
fi.registrator@regeringskansliet.se

Yttrande: "Ordning och reda i välfärden" (SOU 2016:78)

Föräldraföreningen Stabby Montessoriförskola avstyrker utredningens förslag. Det skulle kraftigt försämra våra möjligheter att verka och på sikt hota vår överlevnad. Förslaget innebär en katastrofal inskränkning av vår handlingsfrihet som ideell förening. Förslaget skulle drabba våra 44 förskolebarn och våra 8 medarbetare. På dessa grunder avstyrker vi därför förslaget.

Detta gör Stabby Montessoriförskola

Stabby Montessoriförskola (817603-0156) grundades 1985 som ett föräldrakooperativ, och är således verksamt i den idéburna sektorn. Vi bedriver vår verksamhet i Uppsala och har åtta anställda. Montessoriförskolans pedagogik innefattar fyra grundpelare: barnet i centrum, miljöns betydelse, barnens olika utvecklingstakt, och de viktiga första sex åren. Våra medarbetare trivs, och föräldrarna och förskolebarnen är nöjda med verksamheten. Personalomsättningen är låg, och det är lång kö för att komma in på förskolan. Framtidsplanerna för Stabby Montessoriförskola är att säkra förskolans fortlevnad och driva meningsfull verksamhet som utvecklar barnen. Vi har inget vinstintresse, men vi vill bedriva verksamheten långsiktigt, ansvarsfullt och sparsamt.

Konsekvenser av förslaget

Vi har beräknat vilka finansiella konsekvenser förslaget skulle få för oss. Med utredningens sätt att bestämma operativt kapital skulle vårt högsta tillåtna rörelseresultat uppgå till 36 750 kronor per år. Det motsvarar en rörelsemarginal på 0,74 procent givet en omsättning på 5 000 000 kronor.

Utredningens förslag är otydligt med hur rörelseresultat ska hanteras som överstiger dessa (i vårt fall) 36 750 kr per år. På flera håll i utredningen nämns det att *"övervinster ska återföras till verksamheten"*, men utredningen är tyvärr inte tydlig i sin beskrivning av vad ett *"återförande"* innebär. Utredningsförslaget förefaller således inte tillåta högre rörelseresultat än 36 750 kronor per år för en verksamhet som omsätter 5 Mkr per år. Med denna rörelsemarginal skulle vår förskola göra en kännbar förlust redan om ett (1) barn slutade. Det är omöjligt att bedriva en långsiktigt hållbar verksamhet med en så liten rörelsemarginal. En så liten högsta tillåtna rörelsemarginal gör det även omöjligt för oss att bygga upp vår ekonomiska buffert.

Utredningen föreslår en möjlighet till högre vinster i vissa fall, men då endast för att kompensera för tidigare negativa rörelseresultat i *"10.5.3 Möjlighet att kompensera för negativt rörelseresultat"*, men dessa regler är för komplicerade. Vidare innehåller utredningens definition av *"10.5.2 Operativt*

kapital” en diskussion av *”likviditet som inte motiveras av verksamhetens behov”* (s 353 ff). Vi anser att det är problematiskt att utredningen försöker bedöma vilken likviditet som motsvarar en verksamhets behov. En sådan bedömning görs rimligen bäst av verksamheten själv.

Utredningens förslag tillåter oss i praktiken att bara att göra förlust eller nollresultat, vilket gör det omöjligt för oss att bygga upp en buffert. Detta hindrar oss i utvecklingen genom att det försvårar våra möjligheter att bygga upp likviditet – och äventyrar på sikt hela vår verksamhet. Våra tillgångar kommer att erodera, vilket bara kan sluta på ett sätt för vårt föräldrakooperativ: Nedläggning.

I avsnitt 15.5 (s 482 ff) nämner utredningen kortfattat några ambitioner för att *”underlätta idéburna organisationers kapitalförsörjning”*. Bland annat nämns informationsinsatser för idéburna organisationer och kreditgivare, samt en översyn av hur befintliga former för offentligfinansierat företagsstöd (Almi m.fl.) ska kunna utökas till att innefatta också idéburna organisationer. Implementationen av dessa ambitioner är ytligt beskrivna (bl.a. i form av ett förslag till uppdrag åt Tillväxtverket), men dessa åtgärder förefaller vara ineffektiva – rentav orealistiska – för små idéburna organisationers utveckling. Istället förefaller det effektivare att – som nu – låta idéburna organisationer att fritt råda över sina medel utan vinstbegränsningar.

Avslutning

Utredningens förslag skulle slå hårt mot Stabby Montessoriförskola och de människor som på olika sätt är beroende av att vår verksamhet fungerar. Utredningen visar inte att den till fullo – eller ens begränsat – inser vad som kan hända om en vinstreglering införs. Utredningens förslag innebär sannolikt att vi på sikt kommer tvingas avveckla verksamheten.

Vi tror att utvecklingen av den svenska välfärden kommer behöva alla krafter – inte minst inom den ideella och idéburna sektorn. Utredningsförslaget ställer sig i vägen för denna utveckling.

Stabby Montessoriförskola menar därför att det finns synnerligen starka skäl att avstyrka förslaget. Vi har med räkneexempel visat vad utredningens förslag innebär för vårt föräldrakooperativ: Att som utredningen föreslår begränsa vinsten till knappt 37 000 kr per år för en verksamhet med ca 5Mkr i årlig omsättning är oseriöst, oavsett om verksamheten har vinstintresse eller ej.

Slutligen förefaller utredningens ambitioner att underlätta idéburna organisationers kapitalförsörjning missriktade och riskerar att göra mer skada än nytta, i synnerhet för små organisationer som vårt föräldrakooperativ.